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1 Úvod

Včela nám dává med a proto je pro nás důležitá. S touto věcnou informací nastupuje

většina dětí již do mateřské školy. Rodiče jim tak předávají první poznatky o užitečném

hmyzu pro člověka. S dalšími roky se děti dovídají další informace a budují v sobě tak

názory na rozdíl mezi užitečným, užitkovým a škodlivým hmyzem pro člověka. Tyto

skutečnosti jsou však jen věcně přejímány, nejsou blíže vysvětlovány a odůvodněny,

proč tomu tak je. Proč včela letí na květ a proč z něho sbírá pyl? Kam ho nese a co se

s ním poté děje? Šanci získat vysvětlení proč tomu všemu tak je a jak se to vlastně děje

dostávají žáci především na druhém stupni základních škol a na nižších gymnáziích,

kdy je probíráno učivo s tématikou hmyzu.

Hmyz jako skupina živočichů je pro výuku velice rozsáhlým tématem, které lze

pojmout mnoha způsoby. Klasické systematické třídění nabízí tu nejjednodušší variantu

– vyjmenovat základní řády z třídy hmyzu, k nim jednotlivé zástupce a jejich význam

pro člověka či jiné živočichy a rostliny. Jinou možnost poskytuje např. ekologický

přírodopis, kdy jsou jednotliví zástupci zahrnuti v ekologickém celku, na kterém se

vyskytují – např. tropické deštné lesy, organismy provázející člověka, sady a ovocné

zahrady, rumiště a okraje cest apod. Záleží na přístupu školy a učitele, jak výuku

pojmou.

Většina učitelů ví, že žáky zajímá především užitečnost a škodlivost hmyzu ve

vztahu k lidem a také skutečnost, že je toto pro žáky více představitelné a lépe

zapamatovatelné přispívá k tomu, že už v učebnicích jsou zmiňovány ty nejzákladnější

druhy – rozuměno druhy, které člověku nějak prospívají či mu naopak škodí.

Tato práce bude mapovat strukturu kapitol o hmyzu v učebnicích pro druhý stupeň

základních škol a pro nižší gymnázia, bude tedy poukazovat na to, jaké informace o

hmyzu jsou žákům předkládány, jakou formou a názorností a bude se zaměřovat na to,

zda jsou v učebnicích zmiňovány druhy užitečné a škodlivé člověku. Praktická část

bude obsahovat informace o tom, jak učitelé základních škol a nižších gymnázií

pojímají výuku hmyzu a které druhy jsou pro ně ve výuce prioritní. Další částí práce

budou možné návrhy realizace výuky této kapitoly přírodopisu – pracovní listy, exkurze

či laboratorní cvičení.
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Cílem práce je tedy shrnout výuku hmyzu na druhém stupni základních škol a

nižších stupních gymnázií a navrhnout inovativní způsoby výuky se zaměřením na

užitečný a škodlivý hmyz pro člověka.
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2 Způsob výuky přírodopisu

Nejdůležitější funkcí učitele přírodopisu je seznámit žáky s mikrosvětem života a

zároveň současně s jeho globálním propojením. Nastínit jim alespoň základ toho, jak je

příroda pro člověka životně potřebná, ať už pro jeho primární potřeby jako je zdroj

potravy, surovin, kyslíku či vody, tak i pro rozvoj dalších odvětví vědy v oblasti

medicíny a technologií. Příroda je našim domovem – pocit bezpečí, klidu a

vyrovnanosti nám přináší právě estetická stránka přírody. Často si už ale lidé

neuvědomují, jak jsou na přírodě závislí, jak moc potřebují vodu, půdu, kyslík i další

živočichy a rostliny. K této myšlence se mnozí ubírají až v době přírodních katastrof a

ohrožení zdraví samotného člověka. To vše by měl mít na paměti učitel přírodopisu,

který chce své žáky zaujmout, motivovat a probudit v nich zájem o ochranu přírody.

2.1 Systematický přírodopis

Tento způsob výuky přírodopisu vychází z klasického systematického třídění

organismů, jak ho většinou známe – živočichové, rostliny, houby, neživá příroda.

Žákům jsou tak předávána fakta, jako např. velikost druhu, výskyt, zbarvení, potrava,

způsob rozmnožování apod. Otázkou je, jak je tento způsob výuky aktuální, protože

systém rostlinné i živočišné říše se v poslední době díky novým vědeckým poznatkům

často mění a učitelé tak mnohdy nestíhají brát v potaz nové verze systémů a žáci se tak

v podstatě učí systém, který umí a uznává jejich vyučující. I když je i do tohoto způsobu

pojetí výuky možné zařadit různé exkurze a terénní vycházky, není na to v běžných

hodinách příliš času a žáci tak nemají možnost praktického pozorování přímo v přírodě.

Např. terénní vycházka do jehličnatého lesa – žáci se systematickým pojetím

přírodopisu si budou všímat především zástupců jehličnatých stromů. Oproti tomu žáci

s ekologickým přístupem k výuce budou chápat jehličnatý les jako ekosystém – budou

zde vidět i živočichy, rostliny, houby, klimatické podmínky a prostředí pro život těchto

organismů. Kladné stránky tohoto pojetí jsou zajisté v jeho přehlednosti a ucelenosti,

systematičnosti. I do systematického pojetí výuky přírodopisu se dá zařadit mnoho

aktivizujících prvků, které hodiny obohatí a rozšíří žákům obzory, záleží na pojetí a

přístupu každého vyučujícího.
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2.2 Ekologický přírodopis

Ekologická či také environmentální výchova zasahuje již řadu let do školních

rozvrhů a vede tak žáky zodpovědně přistupovat k přírodě a prostředí, neničit ji svým

přístupem a chováním a chránit ji pro další generace. Učí tak žáky myslet

v souvislostech a přemýšlet o důsledcích svého jednání a vlivu lidí na prostředí, ve

kterém žijí.

Ochranou přírody se v současnosti zabývají miliony lidí a sledují výuku ve

školách, jak naučit děti se chovat ekologicky, jak chránit a zabránit vyhynutí mnoha

živočišných druhů, hlavně bezobratlých členovců – hmyzu. Důležité je ukázat žákům,

kde jsou příčiny, proč ten který určitý druh může žít jen na určitém místě, má určitou

potravu, prostředí k rozmnožování atd.

Nejdříve je nutné žáky naučit základy, tj. systém – názvy, stavbu, barvu, způsob

života (tedy formou výuky systematického přírodopisu) a dále přejít k možnostem, jak

chránit a ochraňovat určité druhy. Environmentální výuka je o to zajímavější, pokud se

dělají exkurze do přírody, pracuje se na pozemcích a žáci jsou informováni o

možnostech ochrany různých druhů hmyzu i např. nepoužívání průmyslových hnojiv,

chemikálií, insekticidů, pesticidů – nahradit chemii přírodními hnojivy, zahrádkami na

oknech, vysazování rostlin, které lákají hmyz – „vzájemně“ si pomáhají, používání

hydrogranulí, používání mulčovacích kůr, pro motýly „motýlí strom“ na slunném místě,

ochraňování hmyzu – vzhledem k ropuchám, žížalám, lákadla „sladká“ na hmyz. Dále

např. pěstování původních neinvazivních rostlin, zakládání jezírek, nechávání části

zahrady ladem, zakládání živých plotů, ničení krajiny odpadky, vliv požárů na okolí,

ochrana lužních lesů, vytváření úkrytů pro zvířata atd. To vše žáci mohou zužitkovat a

využít v hodinách pracovních činností a může jim být odvykládáno v hodinách

přírodopisu, avšak nutnost základních znalostí tu je a tu žáci získají právě díky

klasickému, systematickému způsobu výuky přírodopisu.

Rozumný učitel se snaží spojit systematický výklad s ekologickým zaměřením a

nedá se jednoznačně říci, který směr výkladu je lepší. Vše je na učiteli – na jeho praxi,

práci v terénu, odbornosti a vztahu k určitému tématu. Nezáleží na tom, jaký směr

výuky učitel použije, ale záleží na citlivém přístupu učitele k výuce o hmyzu tak, aby se

nejednalo o suchý výklad. Důležité je předat žákům myšlenku, že „Pro všechny je místo

na planetě Zemi“.
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3 Formy a metody výuky přírodopisu

3.1 Frontální výuka

K nejčastější formě výuky přírodopisu se zajisté řadí frontální výuka. Jedná se o

způsob vyučování, při kterém učitel pracuje hromadně se všemi žáky ve třídě, kde je

uspořádání žáků i třídy stejné, zrovna tak i veškerá činnost. Zahrnuje nejen výklad

učitele, ale i zadanou samostatnou práci, společnou kontrolu (i domácích úkolů), shrnutí

učiva, zpětnou vazbu a hodnocení žáků. Kritika této formy výuky stojí především na

pasivní činnosti žáků, protože při delším výkladu učitele klesá jejich pozornost a


[…]


nižší stupeň gymnázia

2. stupeň základní školy

2. Jak dlouhá je Vaše praxe učitelství přírodopisu / biologie?

3. Podle jaké učebnice učíte přírodopis / biologii?
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4. Používáte při výuce přírodopisu / biologie další výukové materiály? Pokud ano, vyberte,

prosím, jaké (i více).

používám pouze učebnici

používám i počítač - prezentace v Power Pointu

používám i interaktivní tabuli

používám další knižní publikace (encyklopedie, přehledy,...)

používám video (VHS, internet)

používám praktické pomůcky - přírodniny, minerály, rostliny, živočichy, ...

používám meotar

jiné - napište, prosím, jaké:

5. V jakém ročníku probíráte tematický celek „hmyz“? Kolik je mu podle Vašeho ŠVP

věnováno hodin? (napište prosím ročník + počet hodin)

6. Jak pojímáte výuku hmyzu?

systematicky

ekologicky (environmentálně)

kombinace obojího

jinak - napište, prosím, jak:

7. Zdůrazňujete žákům / studentům význam hmyzu pro člověka?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

vůbec
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8. Z následujícího seznamu hmyzu vyberte, prosím, ty zástupce, o kterých v hodinách

přírodopisu / biologie žáky / studenty informujete i o jejich vlivu a významu pro člověka –

škodlivý, užitečný, užitkový hmyz. (i více možných odpovědí)

bělásek

blecha

bodalka tse-tse

bourec morušový

cvrček domácí

čmelák

hrobařík obecný

chrobák

komár pisklavý

krtonožka obecná

lumčík žlutonohý

mandelinka bramborová

mol šatní

moucha domácí

mravenec lesní

mšice

octomilka obecná

ovád hovězí

rus domácí

rybenka domácí

saranče stěhovavá

slunéčko sedmitečné

sršeň obecná

škvor obecný

štěnice domácí

šváb obecný

včela medonosná

veš

vosa útočná

jiné - napište, prosím, jaké:
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9. V jaké formě výuky probíráte hmyz? (i více možností)

klasická vyučovací hodina

laboratorní cvičení

exkurze

projektová výuka

jiné - napište, prosím, jakou:

10. Myslíte si, že je ve výuce přírodopisu / biologie dostatečný časový

prostor pro zdůraznění vztahu „člověk - hmyz“? Jste spokojeni s pojetím

výkladu této látky v učebnici, podle které vyučujete? Prosím, napište svůj

názor.

PřF UHK
2015

Příprava na hodinu, BC. IVA KUTNOHORSKÁ

Příprava na hodinu – PŘÍRODOPIS

Vyučující: Bc. Iva Kutnohorská Datum: 12, 14, 20. 5. 2015

Třída: 6. C; 17, 19, 22 žáků Hodina: 9:45 – 10:30

Téma: Užitečný, škodlivý, užitkový hmyz

Cíl hodiny: Žáci umí rozlišit pojmy „užitečný, škodlivý, užitkový hmyz“, znají základní zástupce

hmyzu a jejich význam pro člověka, poznají jednotlivé zástupce na obrázku.

Žáci si upevní své znalosti a rozšíří je o nové informace, které nemusejí být

součástí běžných hodin.

Úvod, motivace:

„Dnes se seznámíme s typickými zástupci z říše hmyzu. Nejvíce nás bude zajímat užitečný,

škodlivý a užitkový hmyz. Jací zástupci vás napadnou, když se řekne škodlivý hmyz? Proč ho

považujete za škodlivý? Jací zástupci se vám vybaví při spojení užitečný hmyz? Jak tento

hmyz člověku slouží? Musí naopak pro hmyz něco dělat i člověk? Dokázali byste vysvětlit rozdíl

mezi užitečným a užitkovým hmyzem?“ (debata, diskuze)

Obsah hodiny:

- pomůcky: učebnice, encyklopedie, atlasy hmyzu

- rozvržení hodiny:

o na základě předchozích i vlastních zkušeností a vědomostí nebude probíhat

klasický výklad o hmyzu jako při běžné hodině, hodina bude zaměřena prakticky na

vyzkoušení pracovních listů a aktivit týkajících se užitečného, užitkového a škodlivého

hmyzu, průběžně budou vysvětlovány nejasné pojmy, žákům bude během aktivit

pomáháno, žáci budou vedeni ke správnému postupu, samostatně si budou vyhledávat

informace v učebnicích či atlasech hmyzu

o kontrola bude probíhat průběžně a společně po skončení jednotlivých úkolů, na konci

pracovního listu budou žáci hodnotit formu, obsah a přínos cvičení

o na konci hodiny budou žáci reflektovat získané informace – formou ústní diskuze a

písemného sdělení, které bude probíhat anonymní formou

PřF UHK
2015

Příprava na hodinu, BC. IVA KUTNOHORSKÁ

Reflexe:

- žáci podají autorce práce zpětnou vazbu formou ústního sdělení, jak se jim aktivity a

cvičení líbily, zda jim přišly přínosné a aktivní, to vše zcela anonymně

- vyučující třídy, která bude na hodině také přítomna, podá písemnou zprávu obsahující

její připomínky a názory týkající se pracovních listů a aktivit, zhodnotí, zda byly úkoly

přiměřené věku, vědomostem a probíranému učivu v této třídě

- autorka práce a pracovních listů provede sebereflexi své práce a zhodnotí hodinu ze

svého pohledu

Připomínky:

- během aktivit se budou měnit formy práce – skupinová, samostatná

- vybrané vyplněné pracovní listy budou přiloženy do diplomové práce

- hodnocení stálého vyučujícího přírodopisu této třídy bude přiloženo do diplomové práce

- jednotlivé vypracování aktivit bude hodnoceno autorkou práce – bude se pozorovat

srozumitelnost zadání úkolů, časová náročnost, jasnost, přínos, obtížnost vzhledem k

šestému ročníku základní školy