Oponentský posudek na diplomovou práci bc. Ivy Kutnohorské:
“Užitečný a škodlivý hmyz (pracovní listy pro studenty nižších gymnázií“).

Předložená práce si klade za cíl analyzovat výuku biologie na druhém stupni

základních škol a na nižších gymnáziích na modelu skupiny hmyzu. Zaměřuje se na

způsob a formu výuky, její náplň, srovnává pedagogy používané učebnice a navrhuje

velmi užitečný prostředek – pracovní listy. V této kapitole si ovšem velice cením i

vyzdvižení praktické výuky, včetně terénní, jako mimořádného a unikátního

prostředku pro načerpání a zapamatování si znalostí nejen systematických, ale

zejména ekologických a biologických.

Struktura práce je velmi dobrá, přehledná a celý elaborát působí čtivě. Formálně

nelze vytýkat nepřesnosti, práce je psána prakticky bez překlepů. Vysoce atraktivně

jsou zařazovány barevné tabule, příklady pracovních listů a jejich zdroje. Velmi

zodpovědné je i zařazení zdrojů informací pro práci, zejména obrázků.

Jako mimořádně velký klad vidím i účast studentů na tvorbě těchto pracovních listů.

Celkově působí práce kompaktně a vyzařuje z ní, že studentka má odpovídající

znalosti jak pedagogické a didaktické, ale i odborné.

Při četbě, a zdůrazňuji, velmi atraktivní četbě, jsem ovšem také shledal několik faktů,

které zde budu prezentovat.

Nejdříve obecně, protože jsem sám autorem několika učebnic (viz diplomová

práce):

- Zohlednil bych druhý stupeň základních škol i v názvu.

- Absence fotografií v některých učebnicích často vyplývá i z možnstí

nakladatelství. Zde mohu srovnat naši učebnici napsanou s dr.Malenínským

(Nakladatelství České geografické společnosti) a tituly vydávané

nesrovnatelně flexibilnějším a zejména bohatším nakladatelstvím Fraus;

- Učebnice napsaná kol. Kvasničkovou, tzv. ekologická, nepatří ke špičkám

v oboru, řeknu-li to hodně diplomaticky, o čemž svědčí nejen poněkud

vzrušená a neadekvátní reakce autorů na kritiku, ale i v ní uvedená fakta

(hojný brouk CVRČEK, apod.). Zde právě máme příklad pokřiveného,

zkresleného a extrémně „ekologického“ přístupu ve výuce (bez hlubší znalosti

systematiky), ovšem ve srovnání s přístupem pouze systematickým (bez

hlubší znalosti ekologie a biologie). Autorka diplomové práce to správně

pojímá jako nutnou syntézu obojího, což považuji za její velký klad. Tedy,

jakýkoliv extrém – systematika jako „biflárna“ či ekologie bez znalostí

systematiky – vede k velkým škodám na vlastním objektu, žácích, a následně

obyvatelstvu.

- Vystříhal bych se rovněž termínu „exkurze“. Je běžně, a spíše slangově

používán pro terénní výuku, ale hodnotící předpisy MŠMT jako „exkurzi“

označují proces, při kterém pedagog svěří výklad zaměstnanci firmy (pekárna,

pivovar, cukrovar) a zajišťuje jen dozor, což není případ zoologie ani botaniky

a dalších „terénních“ věd. Dle toho jsou také bodově a následně ekonomicky

tyto formy hodnoceny.

Teď několik nejasností:

- Co se myslí výrazem… ochraňování hmyzu vzhledem k ropuchám,

žížalám…(str.11).

- Jen poznámka: bez chemie to skutečně ještě většinou pořád nejde, tedy

hlavní důraz bych kladl ve výuce na rozumnou a vědecky podloženou

aplikaci průmyslových hnojiv, insekticidů, pesticidů, Jinak se dostaneme na

argumenty, často nesmyslné, nejrůznějších environmentálních hnutí (str.11).

- Co je „bezobratlý členovec“ (str.11)? Existují tedy i mezi obratlovci členovci?

Asi překlep (jeden z mála).

Mluvnicky:

- Jen tvarosloví – žáci se rozvíjejí (pl.), nikoliv rozvíjí (sg.) (str.12) (dost častý

nešvar řeči).

Odborné připomínky:

- Odstraňování přisátého (zabodnutého) klíštěte – nutno zdůraznit, že klíště

není hmyz, kterého se práce týká!!!

- U sarančat nestridulují jen samci! (Zvláštnost cikád, nikoliv „rovnokřídlých“).

- Červotoč nežere na rostlinách, ale je technický škůdce dřeva, tedy napadá již

pokácené či většinou již zpracované dřevo (řezivo, nábytek).

- Pro mne nejzávažnější chyba: roháč nemá křídla na

zadečku, ale na hrudi a hruď nenese jen první pár

končetin, ale všechny tři páry!!!

Tyto připomínky však nesnižují předsevzatou úroveň předložené práce.

Studentka splnila zadané cíle a přispěla tak svým podílem k dalšímu rozvoji

všestranné výuky entomologie, resp. zoologie na druhém stupni základních škol a

nižších gymnázií a tím i obohacení znalostí národa.

Závěr:

Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě jako kvalitní elaborát.

Prof. RNDr.Jaroslav Smrž, CSc.
oponent
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